desta lei complementar. 

Art. 62  (VETADO) 

CAPÍTULO X 

DO TEMPO DE SERVIÇO 

Art. 63 A apuração do tempo de serviço na entrância ou categoria, 
como na carreira, será feita em dias, que serão convertidos em anos, considerando o ano 
como de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

Art. 64 São considerados como de efetivo exercício os dias em que o 
membro do Ministério Público estiver afastado de suas funções em razão de: 

I - férias; 

II - licença: 

a) para tratamento de saúde, de repouso à gestante, à adotante